[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 881/2019

Ementa: Informações sobre o quadro de funcionários e insumos de limpeza, na EMEF Waldomiro Mayr, no bairro Country Clube.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:

Considerando relatos recebidos por essa vereadora, o quadro de funcionários da limpeza na unidade era composto de 3 auxiliares, com a ausência de uma delas por motivo de óbito, o quadro não foi reajustado permanecendo apenas 2, o que segundo informado é insuficiente para atender a demanda;
Relatos ainda indicam que os insumos de limpeza enviados à unidade são insuficientes para a manutenção da mesma, tendo muitas vezes que ser trazidos de casa por funcionários, a ausência de água sanitária ou cloro tem sido um problema, tendo em vista que são itens de extrema importância para a limpeza adequada dos banheiros e cozinha da unidade;
Atendendo a solicitações e visando cumprir sua função fiscalizadora, a Vereadora Mônica Morandi, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:
1- A municipalidade tem ciência da atual situação no quadro de funcionários da limpeza?
	2- Sendo a quantidade de funcionários insuficiente, está nos planos da municipalidade contratação ou remanejamento de funcionários para sanar o problema? Explane.
	3- Existe conhecimento sobre a insuficiência dos produtos de limpeza enviados à unidade?
	4- A quantidade de insumos solicitada pela escola é atendida em sua totalidade? Justifique.
	5- Por qual motivo o cloro ou água sanitária deixaram de ser enviados? Há previsão para que sejam novamente fornecidos?

Valinhos, 08 de abril de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora